
Ano 5 - Número 656

Quarta-feira, 28 de junho de 2023            

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia 
Responsável pela publicação:  Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata 
de Registro de Preços n° 328/2023. Processo Licitatório no 119/2022, 
Pregão Eletrônico no 77/2022. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de materiais médicos descartáveis – volume II de “E a 
L”. Empresa detentora dos preços registrados: DCB Distribuidora Cirúrgica 
Brasileira Ltda. Vigência do instrumento: validade até o dia 19 de 
dezembro de 2023. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
consórcio ICISMEP e o representante da detentora do preço registrado. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível no site https://
icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Designação de fiscal de Ata de Registro de Preços. Marcilene Rosa Souza 
Vaz de Resende, diretora de Administração e Gestão, faço saber, nos termos 
do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente publicação, que 
a empregada pública Daniele Ferreira Faria fica designada como fiscal 
da Ata n° 328/2023, decorrente do processo licitatório n° 119/2022, cujo 
objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais 
médicos descartáveis – volume II de “E a L”. A responsabilidade do exercício 
da fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência 
da Ata, sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades rotineiras, 
e sem acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o fim da 
vigência da Ata, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. O 
consórcio público ICISMEP, por meio deste ato, torna sem efeitos, a partir 
de 26 de junho de 2023, a publicação do 2º Termo Aditivo à Ata de Registro 
de Preços nº 670/2022, cujo extrato fora publicado no Órgão Oficial do 
consórcio ICISMEP em 28 de abril de 2023, ano 5, edição nº 630. A 
contar desta publicação, para as futuras e eventuais aquisições do item 
em comento, deverão ser consideradas as disposições da Ata de 
Registro de Preços nº 328/2023, devidamente publicada no Órgão Oficial do 
consórcio ICISMEP, em 28 de junho de 2023, ano 5, edição nº 656.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Resolução n° 61, de 26 de junho de 2023. Cria a comissão técnica no 
âmbito do Consórcio ICISMEP para avaliação da prova de conceito a ser 
realizada pela empresa melhor classificada no Processo Licitatório n° 
107/2023. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – 
ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução n° 51, 
de 16 de maio de 2023; Resolve: Art. 1° - Criar a Comissão Técnica 
para avaliação da prova de conceito a ser executada pela empresa 
melhor classificada no Processo Licitatório n° 107/2023, Pregão 
Eletrônico (SRP) n° 78/2023, cujo objeto é a futura e eventual contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de outsourcing para 
o fornecimento de medicamentos, insumos farmacêuticos, insumos 
médico-hospitalares, odontológicos e correlatos, incluindo a 
implantação e operação de solução informatizada, de acordo com as 
especificações constantes no Termo de Referência. Art. 2° - A Comissão 
será composta pelos seguintes representantes do Consórcio: João Gabriel 
Miranda, Luiza Januzzi e Hugo Vinícius Martins Duarte. Art. 3° - A 
Comissão instituída por meio desta Resolução perdurará até a 
homologação definitiva do procedimento a que faz referência. Art. 4º. Os 
membros componentes desta Comissão e indicados no art. 2º não perceberão 
qualquer tipo de acréscimo salarial ou gratificação pelo desempenho deste 
múnus. Art. 5º. A publicação desta Resolução torna sem efeitos a Resolução 
n° 60/2023, publicada no órgão oficial do Consórcio em 19 de junho de 
2023. São Joaquim de Bicas/MG, 26 de junho de 2023. Eustáquio de Abadia 
Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do 
sétimo Termo de Apostilamento ao Contrato de nº 26/2018, Processo 
Licitatório nº 13/2018. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é o reajuste salarial da importância devida aos aprendizes 
contratados pelo consórcio ICISMEP. Em virtude da alteração do 
salário mínimo nacional, nos termos da Medida Provisória nº 1.172, o valor 
da bolsa salarial dos aprendizes passa a ser de R$ 619,99 (seiscentos e 
dezenove reais e noventa e nove centavos. Aplicável a partir de 1° de maio 
2023. Empresa Contratada: Instituto Ramacrisna, inscrita no CNPJ sob o nº 
17.283.532/0001-86. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
geral do consórcio público ICISMEP e representante da contratada. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível no Setor de Controle de 
Contratos do Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor 
de Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no 
horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 9.8308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO

MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicação de realização do Pregão 
Eletrônico nº 81/2023, Processo Licitatório n° 113/2023, conforme Leis 
Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço 
por item. Abertura das propostas: às 9h do dia 11/07/2023, disputa: às 
10h do mesmo dia. Objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de locação de ultrassom para realização de 
ecografia, incluindo a instalação, manutenções preventivas e corretivas, 
além de todos os acessórios necessários para a correta operação do 
equipamento. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e na 
sede do Consórcio. Mais informações: (31) 2571.3026. A pregoeira, 
em 27/06/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Comunicação a realização do Processo Licitatório nº 112/2023, na 
modalidade Concorrência n° 01/2023, do tipo técnica e preço, com 
critério de julgamento apurado pelo menor preço, consubstanciado no 
menor percentual de custo total acumulado do empregado por faixa 
salarial, conforme tabela anexa ao edital, nos moldes da Lei Federal n° 
8.666/1993. A abertura da sessão se dará às 10h do dia 15/08/2023, na sede 
administrativa do Consórcio, Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, 
no Município de São Joaquim de Bicas/MG. Objeto: Contratação de 
entidade filantrópica ou de fins não econômicos para, integrado ao 
conceito de empreendedorismo social, prestar serviços contínuos de apoio 
técnico operacional, administrativo e de serviços gerais, com dedicação 
exclusiva de mão de obra, com fornecimento, operação e gerenciamento do 
software de gestão operacional e controle de frequência on-line e off-line, 
fornecimento de terminal de marcação de ponto e aplicativo mobile e gestão de 
Recursos Humanos, incluindo o gerenciamento de serviços, no âmbito da 
cooperação interfederativa, com contrapartida social. Edital disponível em 
www.icismep.mg.gov.br, e na sede do Consórcio. Mais informações: (31) 
2571.3026. A Comissão de Licitação, em 27/06/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do 
segundo Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços de Nº 691/2022, Processo 
Licitatório nº 119/2022 (Aquisição de Materiais Médicos Descartáveis – 
Volume II – ‘’E a L’’). O objeto do presente Termo Aditivo é a inclusão 
do item n° 19 (Espéculo vaginal P descartável) ao rol de itens a serem 
fornecidos pela empresa Procir Produtos Para Saúde Sociedade Unipessoal 
Ltda, por intermédio da ata de registro de preços n° 691/2022, considerando a 
decisão publicada no órgão oficial do Consórcio ICISMEP em 26 de maio de 
2023, bem como a alteração da razão social. A empresa passa a se chamar 
Procir Produtos para Saúde Sociedade Unipessoal Ltda.

Empresa Contratada: Procir Produtos para Saúde Sociedade Unipessoal LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 19.188.783/0001-07. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral do consórcio público ICISMEP e 
representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no Setor de Controle de Contratos do Consórcio, com 
endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no 
Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Outras 
informações, telefone (31) 9.8308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do 
segundo termo aditivo à Ata de Registro de Preços de nº 445/2022, Processo 
Licitatório nº 110/2022 (Aquisição de itens odontológicos – Volume III – 
“P a V”). Objeto do presente Termo Aditivo é o reequilíbrio 
econômico-financeiro para o item n° 06 (Pincel aplicador descartável - 1,5 
mm, fino, com haste dobrável) da ata de registro de preços n° 445/2022, 
conforme decisão de fls. 25, exarada nos autos do Processo Administrativo 
nº 35/2023.

Empresa Contratada: Diprom – Distribuidora de Produtos Odontológicos e 
Materiais Ltda - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 16.366.888/0001-10. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio público 
ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se 

disponível no Setor de Controle de Contratos do Consórcio, com endereço Rua 
Orquídeas, Nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de São 
Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone 
(31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução nº 69 de 27 de junho de 
2023. Abre crédito suplementar no valor de R$ 147.500,00 nas dotações do 
consórcio ICISMEP. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio 
público denominado Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio 
Paraopeba - ICISMEP, com base legal nos artigos 7 e 43 da Lei Federal nº 
4.320/1964, e pelas resoluções de n° 102 de 01 de dezembro de 2021 e n° 101, de 
29 de novembro de 2022, resolve: Art.1° - Fica aberto Crédito Suplementar no 
valor de R$152.500,00 (cento e cinquenta e dois mil e quinhentos reais) às 
seguintes dotações: Órgão 01 - ICISMEP-Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba.  Unidade 01 - Gestão Institucional. Sub-
Unidade 00 - Gestão Institucional. 1.01.00.04.122.0002.2.0001-1.659.002 - 
3.3.90.14.00 Gestão ICISMEP/Recursos Próprios - - - - -- - - - - - - - R$ 5.000,00
1.01.00.04.122.0002.2.0001-1.659.002-3.3.90.40.00 Gestão ICISMEP/Recursos 
Próprios - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 45.000,00
Total da Sub-Unidade 00 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 50.000,00
Total da Unidade 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 50.000,00
Unidade 02 - ICISMEP Saúde. Sub-Unidade 01 - Serviços Ambulatoriais. 
1.02.01.10.302.0003.2.0002-1.659.002-3.3.90.40.00 Atendimento Ambulatorial - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 100.000,00
Total da Sub-Unidade 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 100.000,00
Sub-Unidade 02 - Serviços Cirúrgicos. 
1.02.02.10.302.0003.2.0003-1.659.002-3.3.90.40.00. Atendimento Cirúrgico - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 1.500,00
Total da Sub-Unidade 02 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 1.500,00
Total da Unidade 02 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 101.500,00
Unidade 04 - ICISMEP Logística. Sub-Unidade 01 - ICISMEP Logística. 
1.04.01.04.122.0001.2.0010-1.501.000-3.3.90.40.00 ICISMEP Logística - - - - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - R$ 1.000,00
Total da Sub-Unidade 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - R$ 1.000,00
Total da Unidade 04 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 1.000,00
Total da Instituição 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 152.500,00
Total Geral Acrescido - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 152.500,00
Art. 2 - Para atender o que prescreve o artigo anterior, será utilizada como 
fonte de recurso: anulação de dotações do Orçamento vigente na forma do 
parágrafo 1°, inciso I a IV do artigo 43 da Lei Federal 4.320/1964: Órgão 01 - 
ICISMEP - Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba. 
Unidade 01 - Gestão Institucional. Sub-Unidade 00 - Gestão Institucional. 
1.01.00.04.122.0002.2.0001-1.659.002 - 3.3.90.39.00 Gestão ICISMEP/Recursos 
Próprios - - - - - - -- - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 151.500,00
Total da Sub-Unidade 00 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 151.500,00
Total da Unidade 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 151.500,00
Unidade 06 - ICISMEP Soluções. Sub-Unidade 02 - ICISMEP Projetos. 
1.06.02.04.122.0001.2.0023-1.501.000-3.3.90.39.00 Icismep Projetos - - - - - - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  - - -- - -- - - - - - - - R$ 1.000,00
Total da Sub-Unidade 02 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  -R$ 1.000,00
Total da Unidade 06 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 1.000,00
Total da Instituição 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 152.500,00
Total Geral Anulado - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 152.500,00 
Art. 3° – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. São Joaquim 
de Bicas/MG, 27 de junho de 2023. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral 
do Consórcio ICISMEP.


		2023-06-28T11:33:41-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




